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Anotace
(česká):

... na počiatku predobraz: reminiscencia z detstva - dielňa v garáži,
roztvorené vráta do spoločného dvora. nedeľné kutenie. alebo iný obraz:
môj starý otec, sediac v záhrade pred fóliovníkom, neustále niečo
konštruujúci; posedenie na slnku. ak bolo treba, presunul sa kúsok pod
strechu. obraz sídliska – modernistické sídlisko, formálne námestie.
primnoho priestoru, a predsa žiaden pre prácu...

Anotace
(anglická):

...in the beginning there was an image: a reminiscence from my childhood
- a workshop in a garage, doors opened to the common courtyard.
another image: my grandfather sitting in the garden in front of the
polyhouse, constantly constructing something. sometimes under the sun
and when needed under the roof. an image of the housing estate –
modernist housing estate, formal square. a bit too much of space and yet
no space for work...

A.1. SÚHRNNÁ TECHNICKÁ SPRÁVA

A.1.1. Súhrnná technická správa

A.1.1. Údaje o stavbe

Názov stavby Dílny Ďáblice
Účel projektu dielne
Miesto stavby Binarova 1662, Ďáblice, Praha 8
Dotknuté parcely 2361/1, 2364/144, 2364/145, 2364/150, 2364/200, 2364/292, 2364/507, 2364/510
Stupeň projektovej dokumentácie dokumentácia pre stavebné povolenie
Charakter stavby novostavba, trvalé stavby, občianske stavby - dielne

A.1.2. Údaje o spracovateľovi projektovej dokumentácie

Vypracoval Sabína Martináková
Vedúci práce Michal Kuzemenský
Konzultanti:

Architektonicko-stavebné riešenie
Stavebno-konštrukčné riešenie
Požiarne-bezpečnostné riešenie
Technika a prostredie stavieb
Zásady organizácie stavby
Návrh interiéru

Ing. Miloš Rehberger
Ing. Miroslav Vokáč, Ph.D.
Ing. Stanislava Neubergová, Ph.D.
doc. Ing. Antonín Novotný, CSc.
Ing. Milada Votrubová, CSc.
Ing. arch. Michal Kuzemenský
Ing. et. Ing. arch. Petra Kunarová

A.1.3.

Členenie stavby na stavebné objekty a technologické zariadenia

SO 01 Hrubé terénne úpravy
SO 02 Prípojka vodovod
SO 03 Prípojka teplovod
SO 04 Prípojka kanalizácie
SO 05 Prípojka elektro-silnoprúd
SO 06 Objekt dielní
SO 07 Betónové povrchy
SO 08 Príjazdová cesta do garáží
SO 09 Chodník
SO 10 Vozovka
SO 11 Čisté terénne úpravy
SO 12 Objekt dielní

A.1.4. Zoznam vstupných podkladov

Štúdia k BP – ateliér Kuzemenský Kunarová LS 2020/2021
Územne analytické podklady hl.m. Praha
Mapové podklady Geoportálu hl.m. Praha
Geologické vrty prevedené ČGS
Študijné materiály vydené ČVUT v Prahe
České štátne normy

Technické listy výrobcov

Dokumentácia bola vyhotovená podľa platných noriem a právnych predpisov

A.1.5. Popis územia stavby

A.1.5.1. Charakteristika územia a stavebného pozemku

Pozemok sa nachádza na Prahe 8 – Kobylisy v centre sídliska Ďáblice. Stavebná parcela sa nachádza medzi budovou
pošty a kultúrneho domu; oproti námestiu je vyvýšená o 1m. Budova vzniká na mieste bývalého kina Ládví, ktoré bolo
zbúrané; v rámci stavebného zámeru bude tiež zrevitalizované a upravený priestor námestia.

Navrhovaný objekt zastavuje plochu 2173 m2. Pozemok je prevažne rovinatý, výškový rozdiel medzi ulicou Binarova
a námestím je vyrovnaný vyvýšenou platformou a postupným zvažovaním v západnej časti parcely. Návrh počíta
s odstránením objektu kasína a betónového schodiska okolo kultúrneho domu.

A.1.5.2. Údaje o súlade s územne plánovacou dokumentáciou

Podľa platného územného plánu spadá riešený pozemok do územia s návrhovým horizontom SV – všeobecne zmiešané
– spĺňa podmienky.

A.1.5.3. Výčet a závery prevedených prieskumov a rozborov

Neboli prevedené žiadne; pre zistenie základových podmienok bol použitý hydrogeologický vrt 569981 v databáze GDO do
hĺbky 25m. HPV je v 25m.

A.1.5.4. Požiadavky na demolície a rúbanie drevín

Je navrhnutá demolícia objektu kasína a betónového schodiska okolo kultúrneho domu. Budú odstránené všetky dreviny
zasahujúce do nového objektu dielní. Príde k demolícií a preloženiu vodovodného, plynovodného a kanalizačného radu.

A.1.5.5. Územne technické podmienky – napojenie na stávajúcu dopravnú a technickú infraštruktúru

Objekt je napojený a prístupný z ulice Binarova,. Je pripojený na obecné inžinierske siete z ulíc Binarova, Hlaváčova
a Burešova. Objekt je taktiež bezbariérový prístupný.

A.1.5.6. Vecné a časové väzby

V rámci BP nie je riešené.

A.1.5.7. Zoznam pozemkov, na ktorý sa stavba prevádza

2361/1, 2364/144, 2364/145, 2364/150, 2364/200, 2364/292, 2364/507, 2364/510

A.1.6. Celkový popis stavby

A.1.6.1. Základná charakteristika stavby a jej užívania

Jedná sa o novostavbu; objekt dielní – súčasťou je jedáleň; trvalá stavba; žiadne výnimky neboli vydané; stavba nie je
nijak chránená.

Zastavaná plocha vrátane PP 2173
Zastavaná plocha NP 1050
Obostavaný priestor
Obostavaný priestor NP
Obostavaný priestor celkom
Počet stání v garáži 53
HPP (z toho PP)

A.1.6.2. Celkové urbanistické a architektonické riešenie

Urbanistické riešenie

Objekt vstupuje do mierkovo roztriešteného územia, na ktoré naväzuje – objekt je tvorený dvoma nadzemnými objemami,
ktorých výšky sa rôznia a prispôsobujú okoliu. Do územia prináša prácu; zároveň počíta s možnou budúcou
transformáciou.

Architektonické riešenie

Jedná sa o dom dielní; s hypotetickou možnosťou budúcej transformácie. Pôdorys dvoch objemov je prepojený v 1PP;
riešená časť je v nadzemných podlažiach v pôdoryse obdĺžnik s átriom uprosted a dielňami po stranách. Objekt je
posadený na rovnakú výškovú úroveň ako kultúrny dom; výškový rozdiel je vyriešený svahovaním. Hlavný vstup je
umiestnený smerom z „dvora“ – priestoru medzi objemami, Vstup do bistra je z námestia, vjazd do garáži z ulice
Binarova.
Dom má 1 podzemné podlažie s garážami a technickým zázemím a skladmi; to v pôdoryse presahuje pôdorysnú stopu
nadzemného objektu. Všetky nadzemné podlažia sú prepojené átriom, ktoré slúži ako spoločný priestor a presvetľuje
dielne. Vertikálne komunikácie sú zaistené schodiskovým jadrom a centrálnym schodiskom v átriu.
Konštrukcia domu je železobetónový monolitický skelet, ktorý je ponechaný ako odhalený, spolu aj so zvyšnými
konštrukciami. „Dočasné“ priečky medzi adaptabilnými dielenskými jednotkami sú materiálovo odlíšené – sú tvorené
sadrokartónom – „trvalé“ konštrukcie tvoria pohľadové betónové tvárnice a pohľadový monolitický železobetón. Povrch
podlahy že cemento-betónová stierka.
Fasádu tvorí taktiež pohľadové betónové tvárnice, ktoré sú odhalené v 1NP; v 2NP a 3NP sú pokryté omietkou. Fasáda má
tiež vertikálne a horizontálne prvky – dvojica stĺpikov ako vertikálne členenie, pásy ako horizontálne členenie. Súčasťou sú
taktiež vyklápacie markízy zelenej farby.

A.1.6.3. Celkové prevádzkové riešenie

Hlavný vstup do dielní je situovaný na južnej strane objektu, vjazd do garáží je situovaný vo východnej časti. V prízemí
domu je situovaná verejná dielňa, bistro a vstupná hala – tá sa napája vertikálne na zvyšok domu – átrium – ktoré tvorí
centrálny priestor a sú z neho prístupné všetky ďalšie dielne. Vo východnej a západnej časti objektu sú situované verejné
dielne; v strednej sú situované flexibilné jednotky dielní, ktoré možno spájať. 1NP a 2NP majú zdieľanú kuchynku, ktorá
slúži všetkým nájomcom.

A.1.6.4. Bezbariérové užívanie stavby


[…]

E.1.2. Povrchové úpravy konštrukcií

Podlahy

Povrch podlahy tvorí hladká betónová stierka, presný vzhľad viď pripojená referencia. Použitý je transparentný bezprašný
uzatvárací náter.

Steny

Steny átria sú pojaté bez povrchovej úpravy; dlhé steny sú vymurované tvárnicami Liapor; krátke steny sú tvorené
povrchovo neupravenými železobetónovými stenami. Na železobetónových stenách je použitý transparentný bezprašný
uzatvárací náter.

Stropy

Železobetónové stropy sú ponechané bez povrchovej úpravy, podhľady nie sú inštalované. Použitý je transparentný
bezprašný uzatvárací náter.

Konštrukčné prvky

Nosnú konštrukciu tvoria železobetónové stĺpy 400 x 400 mm a dve železobetónové steny; obe sú priznané a sú ponechané
bez povrchovej úpravy. Použitý je transparentný bezprašný uzatvárací náter.

E.1.3. Výplne otvorov

Dvere

Vstupné dvere do dielní sú pojednané ako štvorpanelové presklené s hliníkovým rámom; ako otvárateľné sú ;navrhnuté
stredné dva panely (šírka jedného krídla = 800 mm). Celkový rozmer výplne je 3200 mm (š) x 2300 mm (v). Dvere sú z oboch
strán sú opatrené kľučkou a zámkom.

Vstupné dvere do sociálneho zázemia (rozmer krídla 800 mm x 2700 mm) a únikového schodiska (rozmer krídla 800 mm
x 2300 mm) sú oceľové pozinkované; panel krídla je ako v hornej, tak aj v dolnej časti krížovo vydutý. Z oboch strán sú
opatrené kľučkou; požiarne dvere do únikovej cesty sú taktiež oceľové pozinkované, panel krídla je dvakrát do kríža vydutý.

Okná

V 3NP sú na krátkych stranách ochodze átria (smerom do verejnej a zdieľanej dielne) použité vizuálne rovnaké výplne ako
vstupné dvere do dielní, avšak tieto sú navrhnuté ako neotvárateľné. Sú štvorpanelové presklené s hliníkovým rámom;
celkový rozmer výplne je 3200 mm (š) x 2300 mm (v).

E.1.4. Zábradlie

Inštalované zábradlie v átriu je z pozinkovanej oceli; tvoria ho pozvárané profily – vodorovný profil madla je tvorený plochou
tyčou prierezu 50 mm x 10 mm; vertikálne profily sú tvorené plochými tyčami prierezu 30 mm x 10 mm. Kotvenie zábradlia
bude od hrany dosky 50 mm; jeho výška je 1000 mm nad podlahou. Bude použité ako pre ochodzu, tak aj pre centrálne
oceľové točité schodisko.

E.1.5. Schodisko

Všetky tri nadzemné podlažia sú spojené pozinkovaným oceľovým točitým schodiskom, prechádza centrálnym átriom a
zároveň je ústredným prvkom priestoru. Schodisko je tvorené jednotlivými oceľovými segmentami, ktoré sú postupne
navlečené na stredové vreteno; to je v spodnej časti kotvené do podlahy a v hornej časti cez horný nášľap kotvené do
podlahy pri výstupe zo schodiska. Na schodisku bude použité rovnaké zábradlie ako na ochodze, jeho výška bude 1000
mm.

E.1.6 Osvetlenie

V priestore átria sú použitý jeden typ svetla (1225 mm x 100 mm x 75 mm; výrobca VM Elektro) – priemyslové líniové LED
osvetlenie; hliníkové telo, difuzér je z kaleného skla a je pripevnený nerezovými sponami. Farebnosť bude 4000K.

E.1.7. Technické zariadenia

V návrhu sú technické vedenia vedené voľne po strope a stenách; vzduchotechnické potrubia sú ponechané bez povrchovej
úpravy; elektrorozvody a rozvody vody sú vedené v galvanizovaných oceľových trubkách priamo k vypínačom
a zariaďovacím predmetom.

E.1.8. Zariaďovacie predmety

V átriu sú ako v 2NP, tak aj v 3NP inštalované spoločné umývadla pre dielne (2x pre jedno podlažie). Použité je umývadlo
Jika Cubito o rozmere 850 x 485 mm, v bielej farbe. Použitý bude taktiež chromovaný sifón Hansgrohe Sifon Chrom
a chromovaná batéria Klaudi Nova Fonte.

E.1.9. Mobiliár

Priestor átria nemá vyhranenú funkciu – podľa potreby je možné ju obmieňať (napr. výstava, atď.); v bežnej prevádzke sa
s ním počíta ako so spoločným priestorom dielní – rozšírenie vlastnej dielne, trávenie času, atď.

Koncept:

Výraz interiéru átria je v súlade s výrazom zvyšku domu – sú použité hrubé materiály ako betónové tvárnice,
železobetónové konštrukčné prvky bez povrchovej úpravy, priznané technické vedenia. Pri jednote architektonického
riešenia je v interiéri priestor pre väčšiu „rozvoľnenosť“ mobiliáru - zámer manuálu mobiliáru má podobný „nedbanlivostný“
prístup ako architektúra domu – v interiéri sa počíta s návrhom základného nábytku, zároveň je ale možné priniesť si svoj
nábytok podľa potreby. Preferovaný je podobný hrubý typ materiálov – drevo, preglejka, MDF dosky, kov (oceľ,
galvanizovaný plech, ...), textil, koža, atď. Farebnosť nie je obmedzená.

V návrhu je ústredným motívom veľký spoločný stôl – veľmi prosté dielenské prevedenie – vrchná doska z brezovej
preglejky o hrúbke 21 mm; podopretá oceľovými maliarskymi kozami (nohy stola). Súčasťou sú taktiež prislúchajúce
drevené stoličky rôzneho typu, ktoré budú zakúpené v bazáre, typovo podľa priloženej referencie.

Referencia materiálov stola:

Referencia stoličiek:
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