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Ve studii Sabína zpracovávala zadání, které je podrobně popsáno v „Zadání semestrální práce“.
Zadání studie pro bakalářskou práci: Úkolem je na místě zbouraného kina Ládví (dříve MOSKVA) navrhnout flexibilní
dům dílen. Místo pro práci, řemeslo a k tomu přiléhající veřejný prostor centra Ládví.
Hlavní teoretická otázka semestru: Práce ve městě. Jaký je její význam pro město. Řemeslná práce z města mizí a
v některých částech ani nebyla. Na sídlišti. Co se stane, když si na sídlišti usmyslíte vyrábět stoly, šít batohy, tisknout
vizitky, upcyklovat nábytek, stavět nejrychlejší motocykly nebo vyrábět reprobedny … ? Najdete nejbližší prázdnou
nepoužívanou kočárkárnu. A najdou vás zákazníci? A co když nenabízíte jen řemeslo, ale službu … ?
Základním a povinným kamenem programu je soubor flexibilních dílen. Kapacita a ostatní funkce vyplynou z analýz.
Doplnění a sestavení programu bude probíhat prvních čtrnáct dní semestru.
I tento semestr budeme navrhovat a přemýšlet co nejrealističtěji v měřítku 1:1. Výstupem budou podrobné plány.
Prokázání kvalit prostorového řešení. Velmi podrobný návrh budovy s pohledy na fasádu v měřítku 1:20. Materialita,
textura, barva, detail. Návrh souvisejících exteriérových ploch v celém řešeném území.
Prostorová regulace není zadána, cílem je prověřit kapacitu a vztahy v území. Ostatní je na řešitelích. Intepretace,
obraz – co to jsou dílny v centru města, na sídlišti, otevřenost – uzavřenost, další funkce …

Za studii byla autorka ohodnocena známkou A. Hodnocení studie bylo předmětem veřejných kritik a prezentace
Stručně: Do centra sídliště autorka navrhla vtipnou koláž obrazů „kulturáku“ a řadových garáží. Vznikla
uvěřitelná stavba pronajímatelných dílen a komunitních sdílených jednotek dílen, ateliérů ... Rozděleno na dva
domy, svírající „nádvoří“. Jedna stavba potřebuje druhou, nutí uživatele budovy nájemních dílen přecházet,
otvírat děj ven. Návrh je dostatečně syrový a industriální. Zároveň formalisticky důstojný a zároveň
nedokončený. Možná je těžké postavit cokoliv do kontextu 70‘ kulturního domu obloženého travertinem,
proskleného hnědým sklem a zlatohnědými eloxovanými rámy, s čepicí z trapézového plechu … avšak v podání
Sabíny Martinákové to vypadá jednoduché, jak lusknutí prsty.

Úkolem je převedení studie do projektu:

FORMALITY
- Na některých výkresech chybí popisky (tabulky)
- chybí legendy materiálů
- Architektonicko stavební výkresy by si zasloužily větší péči – chybí obrysová čára konstrukcí, není

dostatečně prokótováno – chybí velikosti a pozice otvorů, označení některých dveří, není
dostatečně definován tvar schodišť, označení os je nesrozumitelné

- Z řešení PBŘ není do arch. Stav části přenesen požadavek na min. Šířku únikového pruhu ke
schodišti (chybí 5cm)

KATASTRÁLNÍ SITUACE
- Chybí kóty od hranic pozemku – definování tvaru a pozice řešeného objektu

KONSTRUKČNÍ DETAILY
Konstrukce výtahových šachet by byla pravděpodobně realizována jinak – jako dvouplášťová (vibrace)

Tepelné mosty nejsou pod kontrolou (osazení oken v kombinaci s roletovýmni kastlíky, zateplení spodní
stavby, respektive garáží, atika...)
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Venkovní zábradlí se mi z hlediska konstrukce zdá nedůvěryhodné (subtilní dřevěný prvek dřevěného
madla)

TABULKA DVEŘÍ
Chybí definice povrchu a barevnosti

TABULKA OKEN
Chybí požadavky na souč. tep. prostupu U, barevnost, povrch, požadavek na skla

KONSTRUKČNÍ DETAILY
V zásadě nejsou rozpracovány

SKLADBY
- Zpracovány spíše ledabyle

TABULKA TRUHLÁŘSKÝCH VÝROBKŮ
- Bylo by dobré doplnit řešení hran DTD desek (nákližek?, systémová hrana? – vliv mj. na cenu)
- Ideálně definovat standard vnitřního kování ( s pomalým dovíráním?)

TECHNIKA PROSTŘEDÍ STAVEB
- legenda i popis zařízení ve výkresech jsou nesrozumitelné
- zdá se mi nevhodné vytápět prostory dílen podlahovým vytápěním (předměty na podlaze ubírají

výkon, víření prachu, teplo od nohou....), navíc není nakresleno v konstrukčních detailech
(systémová deska s otopným podlahovým systémem má min 2cm)

- koordinační půdorysy sítí jsou na hraně srozumitelnosti

p.k.

Celou práci jsem prohlédl, je kompletní a protokolárně správně. Obsahově též správně.

Za bakalářskou práci navrhuji Sabíně Martinákové D.

V Praze dne 11.června 2022 Michal Kuzemenský